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Садржина овог билтена представља преглед најзначајнијих вести и актуелности у
Републици Србији и Европској унији из области политике конкуренције са посебним
освртом на државну помоћ и не изражава тумачење, став или мишљење о примени
прописа Комисије за контролу државне помоћи, Европске комисије или Европског суда
правде.
 
Садржина овог текста искључиво служи ради упознавања даваоца и корисника
државне помоћи са конкретним околностима у циљу подизања свести о значају
политике конкуренције и њеног важног дела који се односи на државну помоћ и
либерализацију тржишта.
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Савет Комисије за контролу државне помоћи је на 215. седници одржаној 26. марта 2024.
године усвојио Извештај о раду Комисије за контролу државне помоћи за 2023. годину који је
истог дана поднет Народној скупштини Републике Србије, у складу са чланом 9. Закона о
контроли државне помоћи („Службeни глaсник РС“, брoj 73/19). Извештај о раду ће бити
објављен на интернет страници Комисије и бити доступан јавности, пошто га усвоји Народна
скупштина.

Више  на : https://kkdp.gov.rs.

РЕПУБЛИКА СРБИЈА
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 Комисија за контролу држане помоћи усвојила
Извештај о раду Комисије за 2023. годину

Извештај о додељеној државној помоћи за 2022.
годину објављен на интернет страници Комисије 

Комисија за контролу државне помоћије објавила Извештај о додељеној државној помоћи за
2022. годину на својој интернет страници након што је Влада Републике Србије усвојила
извештај 8. марта 2024. године. Обавеза Комисије да извештава о додељеној државној
помоћи пористиче из Закона о контроли државне помоћи („Службeни глaсник РС“, брoj
73/19). У складу са Законом, Комисија сачињава годишњи извештај о додељеној државној
помоћи у претходној години на основу података прикупљених од давалаца државне помоћи и
доставља га Влади на усвајање. 

Извештај представља аналитички преглед додељене државне помоћи у одређеној години, с
тим да се, ради свеобухватности прегледа и праћења кретања, приказују и упоредни подаци
за претходне две године и садржи податке о подстицању индустрије и услуга (сектор
индустрије и услуга) и податке о помоћи додељеној за подстицање пољопривредне
производње (сектор пољопривреде) која је приказана само у укупном износу с обзиром на то
да се одредбе Закона о контроли државне помоћи не односе на помоћ (подстицаје) у
пољопривреди и рибарству.

У апсолутном износу, државна помоћ је додељена у укупном износу од 187.871 милион динара
(1.599 милиона евра). Учешће државне помоћи (у коју је укључена и пољопривреда) у бруто
домаћем производу 2022. године је 2,7%.

Укупно додељена државна помоћ привреди у 2022. години (из које је искључена
пољопривреда) износи 129.734 милиона динара. Овако посматрана државна помоћ бележи
учешће у БДП-у у 2022. години 1,8%.

Више информација доступно на линку. 

https://www.kkdp.gov.rs/tekst/sr/207/godisnji-izvestaji-o-dodeljenoj-drzavnoj-pomoci.php


РЕПУБЛИКА ПОРТУГАЛИЈА 

      

Европска комисија је  одлуком од 1. марта 2024. године (линк: SA.110254) оценила као
усклађену португалску шему државне помоћи од 350 милиона евра за подршку улагањима за
производњу опреме неопходне за подстицање транзиције ка нето нултој стопи емисије
гасова. Шема је одобрена у оквиру Привременог кризног и транзиционог оквира за доделу
државне помоћи, који је усвојен 9. марта 2023. године и измењен 20. новембра 2023. године.
У оквиру ове мере, која ће се у потпуности финансирати из средстава Механизма за опоравак
и отпорност, дравна помоћ ће бити додељена у облику субвенција.

Мера ће бити доступна  компанијама које производе релевантну опрему, односно батерије,
соларне панеле, ветротурбине, топлотне пумпе, електролизере, опрему за коришћење и
складиштење угљеника, као и производњу кључних компоненти дизајнираних и првенствено
коришћених као директан инпут за производњу такве опреме или критичне сировине
неопходне за њену производњу.

Европска комисија је утврдила да је португалска шема у складу са условима наведеним у
Привременом кризном и транзиционом оквиру за доделу државне помоћи. Конкретно, помоћ
ће: 

подстаћи производњу релевантне опреме за прелазак на нето нулту економију; и 
бити одобрена најкасније до 31. децембра 2025. године.

 
Више на: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_962.
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350 милиона евра за подршку инвестицијама за производњу опреме
неопходне за подстицање транзиције ка нето нултој економији

https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.110254
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_962


РЕПУБЛИКА РУМУНИЈА

      

Европска комисија је одлуком од 6. марта 2024. године (линк: SA.108510) оценила као
усклађену румунску шему од три милијарде евра (15,22 милијарде RON) за подршку
инсталацијама које производе електричну енергију из копнених ветрогенератора и соларних
фотонапонских уређаја како би се подстакла транзиција ка нето нултој стопи емисије гасова, у
складу са Индустријским планом Зеленог договора. Шема је одобрена на основу Привременог
кризног и транзиционог оквира за доделу државне помоћи, донетог у циљу подршке мерама у
секторима који су кључни за убрзање зелене транзиције и смањење зависности од фосилног
горива.

Мера ће бити доступна пројектима за изградњу и рад нових инсталација за производњу
електричне енергије из:

соларних фотонапонских уређаја 
ветра на копну.

Помоћ ће бити додељена кроз процедуре надметања и на основу двосмерног уговора.
Извршна цена (страјк) ће бити одређена кроз процедуре надметања, а референтна цена ће
бити израчуната као месечни пондерисани просек тржишне цене електричне енергије за дан
унапред (day-ahead market).

Када је референтна цена нижа од извршне цене, корисник ће имати право на исплате једнаке
разлици између две цене. Међутим, када је референтна цена виша од извршне, корисник ће
морати да плати разлику румунским властима. Шема стога гарантује минималну стопу
поврата корисницима, док истовремено осигурава да корисници неће добити прекомерну
државну помоћ за периоде када је референтна цена виша од извршне цене.

Више на: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_1329.
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Три милијарде евра за подршку копненим ветроелектранaмa и
 соларним фотонапонским инсталацијама 

https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.108510
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_1329


Европска комисија је одлуком од 8. марта 2024. године (линк: SA.112546) оценила као
усклађену шему Републике Италије од 1,1 милијарде евра за подршку улагањима за
производњу релевантне опреме, кључних компоненти и критичних сировина неопходних за
подстицање транзиције ка нето нултој стопи емисије гасова.Шема је одобрена у оквиру
Привременог кризног и транзиционог оквира за доделу државне помоћи.

У оквиру ове мере, која је делимично финансирана из средстава Механизма за опоравак и
отпорност („РРФ“),дравна помоћ ће бити додељена у облику субвенција. Максимални износ
помоћи по кориснику је 150 милиона евра, који се може повећати на 200 милиона евра за
кориснике који се налазе у подручјима који испуњавају услове за помоћ према члану 107(3)(в)
УФЕУ (тзв. „Ц” подручја) и 350 евра милиона за кориснике који се налазе у подручја који
испуњавају услове за помоћ према члану 107(3)(а) УФЕУ (тзв. „А“ подручја).

Мера ће бити доступна компанијама које производе релевантну опрему, односно батерије,
соларне панеле, ветротурбине, топлотне пумпе, електролизере, опрему за коришћење и
складиштење угљеника, као и кључне компоненте дизајниране и првенствено коришћене као
директан инпут за производњу такве опрему или критичне сировине неопходне за њену
производњу.

Више на: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_951.

РЕПУБЛИКА ИТАЛИЈА
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Шема помоћи од 1,1 милијарде евра за подршку инвестицијама у опрему 
неопходну за подстицање транзиције ка нето нултој стопи емисије гасова

https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.112546
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_951


РЕПУБЛИКА ФРАНЦУСКА

      

Европска комисија је одлуком од 27. марта 2024. године (линк: SA.109766) оценила као
усклађену француску шему државне помоћи од 900 милиона евра за подршку компанијама
које улажу у коришћење биомасе и обновљивог водоника у производњи енергије и горива, а
како би се подстакла транзиција ка нето нултој стопи емисије гасова у складу са Индустријским
планом Зеленог договора.  

Република Француска додељује средства у оквиру Привременог кризног и транзиционог
оквира, на основу шеме за подршку производњи: 

топлоте и горива из биомасе, као што су синтетички гас и угља из биомасе, за употребу у
индустријским процесима, и 
течних горива из биомасе и обновљивог водоника, за употребу у индустријским
процесима и транспорту.

У оквиру ове мере, помоћ ће бити додељена у облику субвенције.

Мера ће бити доступна за нове инсталације и пројекте са тенденцијом увећања или пројекте
са убрзаном реализацијом. Шема предвиђа да ће пројекти морати да буду завршени и
пуштени у рад у року од 36 месеци од доделе државне помоћи.

Европска комисија је утврдила да ће државна помоћ у оквиру француске шеме: 
подстаћи производњу енергије и горива из обновљивих извора; 
неће премашити максимални дозвољени интензитет помоћи; и 
бити додељена најкасније до 31. децембра 2025. године.

Више на: https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_1549.
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900 милиона за подршку производњи енергије 
и горива из биомасе и обновљивог водоника 

https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.109766
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/en/ip_24_1549


ИЗМЕНЕ И ДОПУНЕ
ОЦЕЊЕНИХ ШЕМА

Европска комисија оценила је и одобрила продужетак трајања шема субвенција компанијама
са комерцијалним односима у Украјини, Русији и Белорусији и компанијама које се ослањају
на снабдевање из Украјине, Русије и Белорусије, погођене тренутном кризом, коју додељује
Република Италија, са продужетком трајања до 30. јуна 2024. године. Више информација
доступно на SA.113058, одлука од 21. марта 2024. године.

Поред наведеног, Европска комисија оценила је и одобрила измене следећих шема државне
помоћи:

Шемe државне помоћи за улагање у високоефикасну когенерацију која користи природни
гас у мрежи даљинског грејања, Републике Румуније.Измене се односе на услове одабира
пројеката, начина обрачуна износа помоћи, маскималног буџета шеме и надлежности
процене студије изводљивости пројеката. Измењена шема ће трајати до 31. децембра
2028. године. Више информација доступно на SA.108102, одлука од 6. марта 2024. године;

Шемe државне помоћи у облику гаранција на кредите МСП, Републике Италије. Поново
уведена шема ће трајати до 30. јуна 2024. године, а измене се односе на повећање буџета.
Више информација доступно на SA.111369, одлука од 11. марта 2024. године.
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https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.113058
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.108102
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.111369


У наставку следе случајеви државне помоћи које је Европска комисија оценила, али одлуке
нису јавно доступне:

Привремени оквир: Република Италија - Накнаде за превознике који имају италијанску
дозволу за рад. Одлука од 26. марта 2024. године (линк: SA.59029);

Јавна набавка: Савезна Република Немачка – Мера помоћи платформи за јавне набавке
Cosinex – DE. Одлука, од 26. марта 2024. године, да мера не представља државну помоћ
(линк: SA.47650);

Координација саобраћаја: Република Пољска - Помоћ за улагање у објекте и опрему
интермодалног транспорта. Одлука од 23. марта 2024. године (линк: SA.109124);

Санација и реструктурирање: Савезна Република Немачка - Измене и допуне мере
помоћи за докапитализацију компаније SEFE GmbH. Одлука од 26. марта 2024. године
(линк: SA.112489);

Култура: Република Ирска – Шема фискалних олашица за филмове. Одлука од 13. марта
2024. године. (линк:SA.110921);

Регионални развој: Република Португалија– Регионална инвестициона помоћ за Repsol
Polímeros, Unipessoal, Lda. Одлука од 11. марта 2024. године (линк: SA.104316).

ОДЛУКЕ ЕК КОЈЕ НИСУ
ЈАВНО ДОСТУПНЕ
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https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.59029
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.47650
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.109124
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.112489
https://competition-cases.ec.europa.eu/cases/SA.110921
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